
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  167Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
MODO DISPUTA FECHADO 005/2023 – COSANPA
Objeto: Contratação de empresa de Consultoria Especializada para o Ge-
renciamento, Supervisão e Fiscalização de Obras do Sistema de Abaste-
cimento de Água e de Sistema de Esgotamento Sanitário do Estado do 
Pará, inclusive análise de projetos de Engenharia, incluindo Apoio Técnico 
à COSANPA.
A Companhia de Saneamento do Pará através da Comissão Permanente 
de Licitação decide por SUSPENDER a disputa em epígrafe, para ajustes 
no edital.
Belém, 25 de outubro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 1000844
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 017/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
na administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de vale alimen-
tação, por meio de cartões bandeirados, dotado de tecnologia de chip de 
segurança.
A abertura do certame ocorrerá dia 07/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/
24 de outubro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1001211

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa J B F MAR-
QUES NETTO EIRELI, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.313.870/0001-25.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto o fornecimento de 
21.600 Kg (considerando o consumo de 120,0kg/dia), correspondente a 06 
(seis) meses de consumo, da CAL HIDRATADA, para uso nos processos de 
tratamento de água do SAA Breves-PA.
DA JUSTIFICATIVA: Em função das características da água a ser tratada, 
há casos que se faz necessário utilizar a Cal Hidratada como alcalinizante 
para que ocorram as reações químicas envolvidas no processo de Trata-
mento, sendo utilizada ainda para a redução de acidez na faze final do tra-
tamento ajustando o pH ao padrão recomendado pelo Ministério da Saúde. 
Assim, a aquisição do produto é justificada pela necessidade de seu uso no 
processo de Tratamento de Água. Vale ressaltar a importância do atendi-
mento desta demanda em face da necessidade de reabastecer o produto 
químico na localidade de Breves-PA, em função do baixo nível do estoque 
da Cal Hidratada em Breves-PA. Portanto o uso deste produto químico é 
imprescindível para a manutenção da qualidade da água neste setor.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 53.784,00 (cinquenta e três mil setecentos 
e oitenta e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.1.52341.9310.33780.7420.40.207067 - 
CAL HIDRATADA
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1001165

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 357/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
32/2023.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: J B F MARQUES NETTO EIRELI, Inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 14.313.870/0001-25.
Belém/PA, 24 de outubro de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1001166

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº024/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº35.374, DE 25 DE ABRIL DE 2023
ONDE SE LÊ: para substituir no período de 24/04/2023 a 13/05/2022 e 
01/08/2023 a 15/08/2023
LEIA SE: para substituir no período de 24/04/2023 a 13/05/2023 e 
21/08/2023 a 30/08/2023

Protocolo: 1001183

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 017/2023-NGTM
Valor Total: 6.200,00
Objeto: Manutenção de sombreadores para recuperação e pintura da es-
trutura com fornecimento de material e mão de obra necessária. Local 
estacionamento do NGTM.
Data da Assinatura:24/10/2023
Vigência :24/10/2023 a 22/01/2024
LICITAÇÃO
Nº 959966/2023 – NGTM
Modalidade: Dispensa
Programa de Trabalho: 95101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa ANA MARIA COELHO MACIEL DOS SANTOS 28688996253
Endereço: Passagem João de Deus, 163, Guamá, CEP 66.075-385, Belém/PA.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1001125

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 053/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares as servidoras abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

EMANUELE GAIA 
FURTADO 5961514 01/09/2022 a 31/08/2023 11/12/2023 A 09/01/2024

MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS DE LEÃO 5804302 17/09/2022 a 16/09/2023 21/12/2023 A 19/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1001194

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO NO DOE  Nº 35.579 DE 
19/10/2023, REFERENTE A ERRATA DA PORTARIA Nº024/2023-
GAB/NGTM  – DESIGNAR SERVIDOR.

Protocolo: 1001172

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:


